
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 353

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI

N. 31 DEL 11-06-2019

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ING. IANNI CARLO PER
CONSULENZA TECNICA DI PARTE  PROCEDIMENTO IM.E.DA.
SRL/COMUNE CIVITELLA DEL TRONTO

L'anno  duemiladiciannove addì  undici del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  Germano Mignini

PREMESSO che l’Avv. Marco Spagnuolo e Avv. Giannicola Scarciolla, in nome e per conto
della società IM.E.D’A. Srl, proponevano ricorso per consulenza tecnica preventiva ex art.
696 bis c.p.c. innanzi al Tribunale Civile di Teramo il 17 luglio 2015, acquisito agli atti
dell’Ente al prot. n. 8219 del 06.08.2015, con il quale chiedeva la nomina di un consulente
tecnico affidando a questi l’incarico di rispondere ai seguenti quesiti, in riferimento ai “Lavori
di sistemazione e recupero funzionale ingresso Forte e piazza del Cavaliere” affidati dal
Comune di Civitella del Tronto alla società in parola:

di accertare la consistenza dei lavori extra-contratto eseguiti da IMEDA, se i lavori di

impermeabilizzazione extra-contratto siano stati effettivamente pagati, il numero degli
ordini di sospensione lavori disposti, il numero totale dei giorni di sospensione dei
lavori, le ragioni del ritardo maturato dalla stazione appaltante per la formalizzazione
del collaudo tecnico-amministrativo, il complessivo ritardo determinato dagli ordini di
sospensione ed il numero delle riserve iscritte da IMEDA e la congruità del
complessivo pregiudizio economico subito dalla stessa;

di esperire, ove possibile, il tentativo di conciliazione tra le parti;

PRESO ATTO che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 91 del 07.08.2015, esecutiva ai
sensi di legge, ha espresso la volontà di nominare un consulente legale quale incaricato di
rappresentanza e difesa legale nel procedimento di che trattasi e, contestualmente, ha



demandato al Responsabile dell’Area Affari Generali l’adozione delle procedure
amministrative necessarie al conferimento dell’incarico legale in relazione al procedimento in
oggetto;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio R.G.n. 412 del 19.08.2015 con cui si
affidava l’incarico legale per il patrocinio degli interessi dell’Ente nel ricorso per consulenza
tecnica preventiva ex art. 696 c.p.c. in oggetto, all’Avv. Cinzia Mattu, con studio legale a
Teramo in Via Getulio, 21/23;

VISTO che l’Avv. Cinzia Mattu, con nota del 11 novembre 2015, acquisita agli atti dell’Ente
al prot. n. 12430 del 13.11.2015, chiedeva di procedere alla nomina di un consulente tecnico
di parte entro la data dell’udienza fissata per il 16.11.2015;

CONSIDERATA l’opportunità, ai fini della tutela degli interessi del Comune di Civitella del
Tronto nel corso dello svolgimento delle operazioni peritali ed in considerazione
dell’oggettiva ed assoluta ristrettezza dei tempi, nominare un consulente tecnico di parte;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 13.11.2015, immediatamente
esecutiva, con cui veniva nominato l’Ing. Carlo Ianni, con studio ad Ascoli Piceno in Via
Paliotti 2, consulente tecnico di parte nel giudizio relativo al Ricorso per consulenza tecnica
preventiva ex art. 696 c.p.c. promosso da IM.E.D’A. Srl di cui in premessa;

VISTO che con atto notificato in data 30/06/2017 la ditta IM.E.D’A. conveniva in giudizio  il
Comune di Civitella del Tronto

VISTO, altresì, che il giudice, condividendo le istanze esposte da nella comparsa di
costituzione e risposta, ammetteva la CTU nominando quale consulente l’Ing. Sandro Maloni
stabilendo per il giorno 13/06/2019 l’inizio delle operazioni peritali rammentando a questo
Ente la necessità di nominare, entro tale data, un consulente di parte;

RITENUTO opportuno chiedere all’Ing. Carlo Ianni, in quanto già a conoscenza dei fatti di
causa per aver esperito le operazioni previste dall’art. 696 c.p.c., formale preventivo di spesa
per il conferimento del suddetto incarico professionale di CTP;

VISTO il preventivo presentato dall’Ing. Carlo Ianni il 10 giugno 2019, acquisito nella
medesima data agli atti dell’Ente al prot. n. 5136, recante un importo totale pari ad € 4.328,40
relativo all’incarico di cui al paragrafo precedente;

RITENUTO, per quanto sopra, di dover provvedere all’impegno di spesa per € 4.328,40 in
favore dell’Ing. Carlo Ianni in relazione all’incarico di consulente tecnico di parte nel giudizio
in oggetto;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 – “Procedimento Amministrativo”;
VISTO il Regolamento comunale per gli affidamenti in economia di lavori, servizi e
forniture;
VISTO il Bilancio corrente esercizio;
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Determinazione SERVIZI GENERALI n.31 del 11-06-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,1)
anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della L. n. 241/1990;

di impegnare la spesa di € 4.328,40 in favore dell’Ing. Carlo Ianni, con studio ad Ascoli2)
Piceno in Via Paliotti 2, per l’incarico di consulente tecnico di parte nel giudizio
promosso da IM.E.D’A. Srl di cui in premessa;

di imputare la spesa di € 4.328,40 (quattromilatrecentoventotto/40) sul capitolo 138 del3)
bilancio corrente esercizio;

di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione4)
giustificativa, al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti conseguenti;

la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi ed
altresì inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

     L’ISTRUTTORE

Dr.ssa Ilenia DI Giacopo

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     Dr. Germano Mignini

       (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.
2/2005,

     ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SERVIZI GENERALI n.31 del 11-06-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2019-06-11T14:00:44+0100
	Germano Mignini




